İslam hukuk tarihinde kayda değer bir yer edinen Zâhiriyye mezhebi,

alanın araştırmacıları tarafından ilgiyle incelenmiş ve mezheple ilgili çok sayıda

çalışma yapılmıştır. Zâhiriyye mezhebi üzerine daha önce yapılan çalışmaları

incelediğimizde araştırmalarda mezhebin kurucusu olarak Dâvûd ez-Zâhirî’nin

(ö. 270/884) ismi anılmış, kısaca onun zâhirî/lafzî manaya verdiği önem ve kıyas

karşısındaki tavrı anlatıldıktan sonra daha ziyade İbn Hazm’ın (ö. 456/1064)

zâhirîliği ve görüşleri etrafında temerküz edilmiştir. Dâvûd ez-Zâhirî’nin özellikle

fıkıh usûlüne ilişkin görüşlerine kaynaklarda az temas edilmesi, onun fıkıh

doktrininin tespitini geciktirmiş ve Dâvûd ez-Zâhirî’nin zâhirîliğinin kendine has

özellikleri günümüze kadar tam manasıyla açıklığa kavuşturulamamıştır.

Bizim Dâvûd ez-Zâhirî’ye nispet edilen sözlerden, usûl kitaplarında onun

metoduna dair değerlendirmelerden ve onun fürû-ı fıkıh görüşlerinden hareketle

8 Talâk, 65/2.
9 İbn Abdilber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilber b. Âsım en-Nemrî

el-Kurtubî (ö. 463/1071), Câmiu Beyanı’l-İlm ve Fazlihi, I-II, Thk: Ebû’l-Eşbâl ez-

Züheyrî, Dâru İbni’l-Cevzî, Suudi Arabistan 1994, c. II, s. 887.
10 Cumua, 62/9.
11 İbn Abdilber, Câmiu Beyâni’l-İlm, c. II, s. 888.
12 Müslim, Ebû’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875), el-

Câmiu’s-Sahîh, Beytü’l-Efkârı’d-Düvelî, Riyad 1998, 81.
13 Bakara, 2/275.
14 İbn Abdilber, Câmiu Beyâni’l-İlm, c. II, s. 888-890.

fî Târîhi’l-Fıkhi’l-İslâmî, Rabat-Fas, 1340-45, c. III, s. 25. el-Hacvî, Dâvûd’un bu

ifadeleri şebeh kıyasını reddetmek için söylediğini belirtmiştir. Zira şebeh kıyası zann

ifade eder.
19 es-Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyye, c. II, s. 290.
20 Nisa, 4/43.
21 el-Mâverdî, Ebû’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Habîb (ö. 450/1058), el-

Hâvi’l-Kebîr fî Fıkhi Mezhebi’l-İmâm eş-Şâfiî (Şerhu Muhtasari’l-Müzenî), I-XIX, Thk:

Ali Muhammed Muavviz - Âdil Ahmed Ebû’l-Mevcûd, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut

1999, c. X, s. 236, 419; İbn Hazm, el-Muhallâ, c. VIII, s. 49-50, c. X, s. 208-210; İbn

Rüşd, Bidâyetü’l-Müctehid, İbn Rüşd, Ebû’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed

b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 595/1198), Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid, Beyrut

2004, c. II, s. 89; en-Nevevî, el-Mecmû’, c. XVII, s. 62; eş-Şattî, Muhammed b. Hasan b.

Ömer el-Hanbelî (ö. 1307/1890) Risâle fî Tecrîdi Akvâli’l-İmâm Dâvûd ez-Zâhirî,

http://www.ahlalhdeeth.com/vb/showthread.php?t=303817, Erş. Tar: 15.01.2017, s. 16.
22 Mâide, 5/6.

hüküm istinbatında kullandığını belirtmiştir.30 el-Âmidî (ö. 631/1233) ve

Abdulazîz el-Buhârî (ö. 730/1330), kıyası kabul edenlerin de etmeyenlerin de

delâletü’n-nass/mefhûmu’l-muvâfaka ile amel ettiklerini sadece Dâvûd ez-

Zâhirî’nin kat‘îlik-zannîlik kaygısından31 dolayı bu yöntemin aleyhine sözünün

nakledildiğini söylemişlerdir.32 İzmirli İsmail Hakkı (ö. 1946), Dâvûd’un

dedi. Hz. Peygamber (s.a.s.); “Şayet
annenin borcu bulunsaydı, onu annenin yerine öder miydin?” buyurdu. Adam,

42 el-Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebîr, c. II, s. 297; İbn Hazm, el-Muhallâ, c. IV, s. 196; İbn

Abdilber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilber b. Âsım en-Nemrî el-

Kurtubî (ö. 463/1071), el-İstizkâr, I-IX, Thk: Sâlim Muhammed Atâ - Muhammed Ali

Muavviz, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2000, c. II, s. 137; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-

Müctehid, c. I, s. 143-144; eş-Şattî, Risâle, s. 10.
43 Müslim, “Salât”, 255.
44 İbn Hazm, el-Muhallâ, c. IV, s. 196 vd; el-Aynî, Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed b.

Musa b. Ahmed b. Huseyn Bedrüddîn (ö. 855/1451), el-Binâye Şerhu’l-Hidâye, I-XIII,

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2000, c. II, s. 324; ed-Desûkî, Muhammed b. Ahmed b.

Arafe el-Mâlikî (ö. 1230/1815), Hâşiyetü’d-Desûkî ale’ş-Şerhi’l-Kebîr, I-IV, Dâru’l-Fikr,

Beyrut ty, c. I, s. 319; es-Sâvî, Ebû’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed el-Halvatî (ö. 1241),

Hâşiyetü’s-Sâvî ale’ş-Şerhi’s-Sağîr, I-IV, Dâru’l-Maârif, yy, ty, c. I, s. 424.

nokta biçiminde kabul edip, mefhûmu’l-muhâlefe ile dirseklerin üst kısmının yıkanması

farz kılınan yerlerden olmadığını beyan etmesi gerekirdi.
77 Bakara, 2/187.
78 Abdulazîz el-Buhârî, Keşfu’l-Esrâr, c. II, s. 267.
79 Ebû’l-Huseyn el-Basrî el-Mu’tezilî, Muhammed b. Ali et-Tayyib (ö. 436/1044), el-

Mu’temed fî Usûli’l-Fıkh, I-II, Thk: Halil el-Meys, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1403,

c. II, s. 325; eş-Şevkânî, İrşâdü’l-Fuhûl, c. II, s. 174.
80 ez-Zerkeşî, Ebû Abdillah Bedrüddîn Muhammed b. Abdillah b. Bahâdır (ö. 794/1392),

el-Bahru’l-Muhît fî Usûli’l-Fıkh, I-VIII, Dâru’l-Kütübî, yy. 1994, c. VIII, s. 17.
81 Ebû’l-Huseyn el-Basrî, el-Mu’temed, c. II, s. 228, 325; eş-Şîrâzî, Ebû İshâk İbrahim b.

Ali (ö. 476/1083), et-Tebsıra fî Usûli’l-Fıkh, Thk: Muhammed Hasan Haytû, Dâru’l-Fikr,

Dımaşk 1403, s. 526; ez-Zerkeşî, el-Bahru’l-Muhît, c. VIII, s. 20; eş-Şevkânî, İrşâdü’l-

Fuhûl, c. II, s. 174, 177. Örnekler için Bkz: el-Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebîr, c. I, s. 143, 147;

İbn Hazm, el-Muhallâ, c. I, s. 77-80, c. II, s. 79-80, 126; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-Müctehid,

c. I, s. 42; el-Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekir b. Ferruh el-Ensârî

el-Hazrecî (ö. 671/1273), el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’an, Thk: Hişâm Semîr el-Buhâri,

Dâru Âlemi’l-Kütüb, Riyad 2003, c. XVII, s. 227; en-Nevevî, el-Mecmû‘, c. II, s. 72.
82 İbn Hazm, el-İhkâm, c. V, s. 106. Ayrıca Bkz: Nûreddîn el-Hâdimî, ed-Delîl înde’z-

Zâhiriyye, s.

Dâvûd’un delil yöntemiyle ilgili,

aslında celî kıyası kullandığı ve fakat buna delil ismini verdiği şeklindeki

değerlendirmeler kanaatimizce fukahanın mefhûmun delâletini farklı adlarla

tanımlamasından kaynaklanmaktadır.

Kaynakça

Abdulazîz el-Buhârî, Ahmed b. Muhammed Alâuddîn (ö. 730/1330),

Keşfu’l-Esrâr an Usûli Fahri’l-İslâm el-Bezdevî, Thk: Abdullah Mahmud

Muhammed Ömer, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1997.

Ahmed, Bukayr Mahmûd, el-Medresetü’z-Zâhiriyye bi’l-Meşrık ve’l-

Mağrib, Dâru Kuteybe, Beyrut 1990.

el-Âmidî, Ebû’l-Hasen Seyfüddîn Ali b. Ebî Ali b. Muhammed b. Sâlim

es-Sa’lebî (ö. 631/1233), el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, I-IV, Thk: Abdurrezzâk

Afîfî, el-Mektebetü’l-İslâmî, Beyrut 1402.

Amr, Osman, The History and Doctrine of the Zâhirî Madhhab,

Prınceton Unıversıty, New Jersey 2010.

el-Aynî, Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed b. Musa b. Ahmed b.

Huseyn Bedrüddîn (ö. 855/1451), el-Binâye Şerhu’l-Hidâye, I-XIII, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2000.

Bardakoğlu, Ali, “İstishâb” DİA, İstanbul 2001, XXIII, 376-381.

el-Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîra

(ö.256/870), el-Câmiu’s-Sahîh el-Câmiu’l-Müsned es-Sahîh el-Muhtasar min
Umûri Rasûlillâh (s.a.s.) ve Sünenihî ve Eyyâmihî, Thk: Muhammed Züheyr b.

Nâsır en-Nâsır, Dâru Tavgın-Necâh, yy. ty.

el-Cessâs, Ahmed b. Ali Ebû Bekir er-Râzî (ö. 370/980), el-Fusûl fi’l-
Usûl, I-IV, Kuveyt 1994.

ed-Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân b. el-Fazl b.

Behrâm (ö. 255/869), Müsnedü’d-Dârimî (Sünenü’d-Dârimî), Thk: Hüseyin

Selîm Esed ed-Darânî, Dâru’l-Muğnî, Riyad 2000.

ed-Desûkî, Muhammed b. Ahmed b. Arafe el-Mâlikî (ö. 1230/1815),

Hâşiyetü’d-Desûkî ale’ş-Şerhi’l-Kebîr, I-IV, Dâru’l-Fikr, Beyrut ty.

Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî (ö. 275/889), Sünenü Ebî
Dâvûd, Ta’lîk: Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî, Mektebetü’l-Maârif, Riyad

1424.

Mustafa TÜRKAN

132

Ebû Îd, Ârif Halîl Muhammed, el-İmâm Dâvûd ez-Zâhirî ve Eseruhû fi’l-
Fıkhı’l-İslâmî, Dâru’l-Erkam, Kuveyt 1984.

Ebû’l-Huseyn el-Basrî el-Mu’tezilî, Muhammed b. Ali et-Tayyib (ö.

436/1044), el-Mu’temed fî Usûli’l-Fıkh, I-II, Thk: Halil el-Meys, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, Beyrut 1403.

Ebû’l-Vefâ İbn Akîl, Ali b. Akîl b. Muhammed el-Bağdâdî (ö.

513/1119), el-Vâdıh fî Usûli’l-Fıkh, I-V, Thk: Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî,

Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1999.

Emîn, Ahmed (ö. 1954), Duha’l-İslam, I-III, Mektebetü’n-Nahda, Kahire

ty.

el-Hacvî, Muhammed b. el-Hasen es-Seâlibî (ö. 1956), el-Fikrü’s-Sâmî fî
Târîhi’l-Fıkhi’l-İslâmî, Rabat-Fas, 1340-45.

el-Hâdimî, Nûreddîn, ed-Delîl înde’z-Zâhiriyye, Dâru İbn Hazm, Beyrut

2000.

el-Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit b. Ahmed b. Mehdî

(ö. 463/1072), Târihu Bağdât, I-XVI, Thk: Beşşâr Avvâd Ma’rûf, Dâru’l-Garbi’l-

İslâmî, Beyrut 2002.

İbn Abdilber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilber

b. Âsım en-Nemrî el-Kurtubî (ö. 463/1071), Câmiu Beyanı’l-İlm ve Fazlihi, I-II,

Thk: Ebû’l-Eşbâl ez-Züheyrî, Dâru İbni’l-Cevzî, Suudi Arabistan 1994.

Ebû Ömer Yusuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilber b. Âsım en-

Nemerî el-Kurtubî (ö. 463/1071), el-İstizkâr, I-IX, Thk: Sâlim Muhammed Atâ -

Muhammed Ali Muavviz, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2000.

İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd (ö. 456/1064), el-
Muhallâ bi’l-Âsâr, I-XI, Thk: Muhammed Münîr ed-Dımeşkî, İdâretü’l-Tab’ati’l-

Münîra, Mısır 1347-1352.

………….., el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, I-VIII, Thk: Ahmed Muhammed

Şakir, Dâru’l-Âfâkı’l-Cedîde, Beyrut ty.

İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b.

Muhammed el-Cemâîlî el-Makdisî (ö. 620/1223), el-Muğnî, I-X, Mektebetü’l-

Kâhire, yy. 1968.

İbn Müflih, Muhammed b. Müflih b. Muhammed Ebû Abdillah

Şemsüddîn el-Makdisî er-Râmînî (ö. 763/1362), Usûli’l-Fıkh, I-IV, Thk: Fehd b.

Muhammed es-Sedhân, Mektebetü’l-Abîkân, yy. 1999.

İbn Rüşd, Ebû’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed